
INFORMACE 

RADY PREVENCE  A 

OCHRANY OBYVATELSTVA



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Kancelář 
sdružení, Římská 45, Praha 2 

Ročník: 2024                    V Praze dne: 27. června 2024                                       
Číslo: 1/2024 

Metodický pokyn Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska k získání a prolongaci (prodlužování) 

odbornosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  
(dále jen SH ČMS) v oblasti požární prevence a 

podmínky k získání odznaků odbornosti členů SH 
ČMS – preventistů sborů dobrovolných hasičů (dále 

jen „preventistů SH ČMS“)



Organizace a řízení přípravy pro získání odbornosti 

1) Základní příprava pro získání odbornosti SH ČMS - preventista SH ČMS
III. stupně. Základními tématy jsou obecné informace o požární prevenci,
její zásady a povinnosti fyzických osob v oblasti požární ochrany.
2) Rozšířená příprava pro získání odbornosti SH ČMS - preventista SH ČMS
II. stupně. Základními tématy jsou témata ad 1) a dále znalost členění
činností provozovaných u právnických a podnikajících fyzických osob do
jednotlivých kategorií podle míry požárního nebezpečí (§4 zákona o
požární ochraně) a základní znalost povinností vyplývajících ze začlenění
do jednotlivých kategorií podle zákona o požární ochraně.
3) Každoroční seminář zaměřený na prohloubení znalostí preventistů SH
ČMS III. a II. stupně. Tématem je prohlubování dříve získaných znalostí,
pravidelné a systematické získávání informací o nových právních i
technických předpisech. Účast preventisty na odborném semináři je
evidována v elektronické podobě. Záznam je možný, na uvážení OSH,
KSH či vzdělávacího zařízení, možný do průkazu preventisty SH ČMS.



Způsob provádění přípravy pro získání odbornosti 

1)Obsah přípravy pro účely získání odbornosti preventista SH ČMS
III. a II. stupně je dán platným metodickým pokynem (čl. II. této
metodiky). Přípravu ke zkouškám lze provádět individuálně
samostudiem za 1 pomoci odborné literatury, využitím
elektronických informačních zdrojů nebo přípravných učebních textů
- skript. Na vyžádání studujícího poskytne pořádající organizační
složka SH ČMS v přiměřeném rozsahu konzultace osobou mající
odbornost vždy nejméně o jeden stupeň vyšší, než na který se
uchazeč o získání odbornosti připravuje, tj. pro odbornost: 1)
preventista SH ČMS III. stupně - osobou s odborností min. II. stupně;
2) preventista SH ČMS II. stupně - technikem požární ochrany nebo
osobou odborně způsobilou ve smyslu ustanovení § 11 zákona o
požární ochraně.



Způsob ověřování znalostí a hodnocení úspěšnosti 

1) Ověřování znalostí se pro odbornost preventista SH ČMS III. stupně a II.
stupně provádí písemným testem podle vydaného souboru testových
otázek, vydaných SH ČMS – Ústřední odbornou radou prevence a podle
následujících zásad: - - test pro odbornost III. stupně obsahuje 40 otázek;
test pro odbornost II. stupně obsahuje 40 otázek.

2) Pro úspěšné absolvování přípravy k získání odbornosti a tím osvědčení
znalostí pro účely jejího získání se vyžaduje správná odpověď na 80 %
testových otázek, tj.: - 32 správných odpovědí pro odbornost preventista III.
stupně - 32 správných odpovědí pro odbornost preventista II. stupně.

3) Při nedosažení stanoveného procenta správných odpovědí, tj. při nesplnění
testových otázek o maximálně další dvě chybně zodpovězené (tj. při
dosažení 30 správných odpovědí) si může zkušební komise vyžádat ještě
ústní odpovědi na maximálně tři otázky z oblasti základního tématu (čl. II.
této metodiky) daného stupně, a to jak na chybně zodpovězené, tak i na
dodatečně vylosované. Správné zodpovězení všech doplňujících otázek je
posuzováno jako oprava a zkoušený je hodnocen jako úspěšný. Takový
postup při osvědčování znalostí poznamená zkušební komise do záznamu o
zkoušce.



4)V případě nedosažení 30 správných odpovědí na testové
otázky, popř. při nesprávném zodpovězení dodatečně zkušební
komisí položených otázek, je zkoušený hodnocen jako
neúspěšný. Takový postup při osvědčování znalostí poznamená
zkušební komise do záznamu o zkoušce.
5) Opravná zkouška po zkoušce neúspěšné se vykoná v termínu
dohodnutém se zkušební komisí, ale nejdříve po uplynutí 3
měsíců od data neúspěšné zkoušky.
6) Zkoušku odbornosti preventista II. stupně je možno
absolvovat nejdříve po uplynutí 1 roku od data získání
odbornosti preventista III. stupně.



Zkušební komise 

1) Zkušební komise je nejméně tříčlenná.
2) Zkušební komisi jmenuje starosta OSH, KSH nebo ředitel
vzdělávacího zařízení SH ČMS na návrh okresní nebo
krajské odborné rady prevence.
3) Předseda zkušební komise musí mít platnou odbornost:
a) pro zkoušky odbornosti preventista III. stupně - min.
preventista SH ČMS II. stupně;
b) pro zkoušky odbornosti preventista II. stupně - technika
požární ochrany nebo osoby odborně způsobilé ve smyslu
ustanovení § 11 zákona o požární ochraně.
4) Členové zkušební komise - odbornost alespoň toho
stupně, který je zkoušen.



Evidence držitelů odbornosti 

Orgány, které organizují zkoušky k získání odbornosti, vedou ve
své dokumentaci také jednotnou evidenci členů SH ČMS, které
odbornost získaly zkouškou nebo po předložení osvědčení o
odborné způsobilosti podle § 11 zákona o požární ochraně. V
této dokumentaci evidují rovněž osoby, které již jsou nositeli
odbornosti preventista SH ČMS jednotlivých stupňů (III., II. a I.
stupně). Tato evidence slouží pro rychlou orientaci v osobách,
které jsou nositeli odbornosti a současně pro další záznamy,
zejména o účasti preventisty na každoročním semináři.
Jednotná evidenci je vedena v elektronické podobě, vedení
jednotné evidence v písemné podobě je umožněna.



Platnost, prodlužování a ztráta získané odbornosti 

1) Platnost odbornosti „preventista SH ČMS III. stupně“ nebo
„preventista SH ČMS II. stupně“ je 5 let od úspěšně vykonané
zkoušky (data vydání osvědčení o získání odbornosti).
2) Platnost odbornosti „preventista SH ČMS I. stupně“ se řídí
platností osvědčení MV podle zákona o požární ochraně.
3) Evidence získané odbornosti a účasti na seminářích se provádí v
elektronické podobě v rámci OSH nebo KSH a případně se
zaznamenává do průkazu preventisty SH ČMS.
4)Prodloužení odbornosti na další období (pětiletý cyklus) lze
dosáhnout účastí na odborných seminářích organizovaných OSH
nebo KSH, případně vzdělávacím zařízením SH ČMS. Podmínkou
prodloužení odbornosti bez nutnosti skládat novou zkoušku je
účast preventisty SH ČMS na minimálně 3 seminářích za pětileté
období.



Ztráta odbornosti 
a) platnost odbornosti zaniká neobnovením platnosti

dosaženého stupně odbornosti po pěti letech.
Důvodem k neobnovení platnosti se rozumí
skutečnost, že se preventista SH ČMS nezúčastní
nejméně tří seminářů v průběhu 5 let;

b) znovu získat zaniklou odbornost je možné pouze tak,
že se osoba podrobí novému ověření znalostí podle
ustanovení čl. IV. tohoto metodického pokynu, a to
ve stupni odbornosti, které byl dosud nositelem;

c) ) po zániku platnosti odbornosti preventista SH ČMS
zaniká právo nosit odznak odbornosti „preventista
SH ČMS III. nebo II. stupně“.



Děkujeme za pozornost

http://www.oshusti.cz/

PREVENCE a OCHRANA OBYVATELSTVA

http://www.oshusti.cz/

